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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Termín bude jasný začátkem měsíce, 
zpravodaj ho zveřejní na Facebooku. „Na 
městský ateliér jsme se obrátili, ať nám 
poradí, co s centrem obce lze udělat. Co 
je možné, co by bylo vhodné a  o čem 
nemá vůbec smysl uvažovat,“ vysvětluje 
starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček. 

Původně obvod odborníkům vymezil 
zónu mezi ulicemi U Sochy a Junácká. 
MAPPA ale starobělské centrum vidí jako 
širší území – zařadila do něj i oblast oko-

lo školy a kostela až po Mitrovickou ulici. 
„Na setkání s občany se zástupci měst-
ského ateliéru budou ptát, jak lidé území 
využívají, jakými trasami a prostředky se 
v něm pohybují. Na jakých místech tam 
lidé rádi tráví čas, co naopak v lokalitě 
nefunguje a co by se dalo zlepšovat,“ 
shrnují za MAPPA architektka Markéta 
Opělová a Zdena Kavanová, která má na 
starosti informování o projektu.

Architekti navrhnou nový střed obce

Stíny v mlze po bělsku. Foto: Martin Folta

pokračování na straně 4

Jak má vypadat starobělské cent-
rum, aby bylo pohledné i  funkční. 
Obec si na pomoc přizvala organi-
zaci MAPPA – Městský ateliér pro-
storového plánování a  architektu-
ry. A to se bude na názor i potřeby 
ptát Starobělanů – na setkání v Ka-
tolickém domě, v plánu je koncem 
listopadu. 
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schválila: 
• povolení výjimky z počtu dětí v Ma-

teřské škole Ostrava – Stará Bělá pro 
školní rok 2024/2025 na maximální 
počet 28 dětí ve 4 třídách, tj. celkem 
112 dětí,

• přerušení provozu na obou pracovi-
štích Mateřské školy Ostrava – Stará 
Bělá v  období vánočních prázdnin 
v době od 23. 12. 2024 do 3. 1. 2025 
včetně,

• členství v Jednotce sboru dobrovol-
ných hasičů Stará Bělá s účinností od 
15. 10. 2024 panu Milanu Šostkovi,

souhlasila:
• s tím, aby nájemce společnost Sano-

via, a.s., se sídlem Těšínská 1349/296, 
Ostrava jako nájemce prostor lékár-
ny v souladu s článkem V. bod 1 ná-
jemní smlouvy přenechal do pod-
nájmu na dobu neurčitou prostory 
– výměra 128,23 m2 osobě podni-
kající PharmDr. Radimu Valáškovi, 
se sídlem Ostravice 833 za účelem 
provozování lékárny,

rozhodla: 
• uzavřít smlouvu o  sdružených služ-

bách dodávky plynu s dodavatelem 
– společností Veolia Komodity ČR, 
s. r. o., se dílem 28. října 33337/7, Os-
trava na dobu určitou od 1. 1. 2025 
do 1. 1. 2026,

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě 
o  dílo na realizaci stavby „Generál-
ní oprava střechy objektu č. p. 1066“ 
s  dodavatelem Markem Pietrusem, 
se sídlem K Sosni 682, Václavovice, 
kterým se zvyšuje cena díla o částku 
59  826 Kč bez DPH, čímž konečná 
cena činí částku 816 586 Kč bez DPH,

• poskytnout neinvestiční dotaci spol-
ku Orel – jednota Stará Bělá ve výši 
5 000 Kč na částečnou úhradu ná-
kladů při promítání v letním kině dne 
14. 9. 2024,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve 
výši 10  000 Kč spolku Český svaz 
chovatelů, základní organizace Sta-
rá Bělá na fi nancování nákladů spo-
jených s  pořízením léčiv pro chov 
drobného zvířectva,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve 
výši 15  000 Kč spolku Český svaz 
chovatelů, základní organizace Stará 
Bělá na fi nancování nákladů spoje-
ných s pořádáním výstavy drobného 
zvířectva ve dnech 18.–20. 10. 2024,

• poskytnout peněžní dar na odstra-
nění následků ničivé povodně maji-
telům 9 rodinných domů v  celkové 
výši 390 tisíc Kč,

• poskytnout peněžní dar na odstra-
nění následků ničivé povodně ve výši 
50 000 Kč obci Bělá pod Pradědem,

• poskytnout neinvestiční příspěvek 
ve výši 20  000 Kč příspěvkové or-
ganizaci Knihovna města Ostravy, se 
sídlem 28. října 289/2, Ostrava, urče-
ný pro pobočku Stará Bělá na spolu-
fi nancování nákladů v roce 2025,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na službu „Zimní údržba míst-
ních komunikací“ v městském obvo-
dě Stará Bělá v době od 15. 11. 2024 
do 15. 3. 2025 Radimu Nováčkovi, 
se sídlem Do svahu 3/475, Ostrava, 
a Daliboru Cihelkovi, se sídlem Ječ-
mínkova 70/889 Ostrava, za tyto 
ceny – hotovost 1 traktoru ve výši 
9 000 Kč měsíčně bez DPH a 200 Kč 
bez DPH za každých 15 minut výko-
nu traktoru,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodávku „Stoly a  židle 
do objektu Zlatý jelen“ společnos-
ti FORM, s. r. o., se sídlem Poručí-
ka Hoši 512/2a, Kozmice za cenu 
784 755,20 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na dodávku „Dveře do objektu 
Zlatý jelen“ Petru Jankovskému, se 
sídlem Havlíčkova 717/5, Bílovec za 
cenu 852 000 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na realizaci zakázky ”Opra-
va a  rekonstrukce částí stávajícího 
oplocení školy ve Staré Bělé” společ-
nosti PROFI PLOTY s.r.o., se sídlem 
Nádražní 601/159, Ostrava za celko-
vou cenu 327 890,39 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci zakázky v  rámci 
projektu „Učebny pro výuku informa-
tiky, robotiky a  techniky v  základní 
škole Stará Bělá“,  dílčí část 1. „Stan-
dard konektivity” společnosti Safe It, 
s.r.o., se sídlem Sokola Tůmy 743/16, 
Ostrava za cenu 433 616,52 Kč bez 
DPH,

• uzavřít kupní smlouvy na zakoupení 
krycích desek umístěných na schrán-
kách kolumbárií na hřbitově v Ostra-
vě – Staré Bělé za cenu 8 000 Kč bez 
DPH se 3 kupujícími. 

 Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 33. a 34. zasedání 
a 12. a 13. mimořádném zasedání mimo jiné 

KAM V LISTOPADU

2. 11. | sobota | 8.30 hodin

Výsadba starobělského sadu

sraz na ulici Povětronní

8. 11. | pátek | 17 hodin

Sv. Martin, lampionový 

průvod

sraz křižovatka ulic U sochy 

a Mitrovická

14. 11. | čtvrtek | 17 hodin

Po Japonsku s Ondřejem 

Schenkem

beseda s cestovatelem
Obecní klub U Gregárka

16. 11. | sobota | 17 hodin

Pěvecké sbory

koncert 
Katolický dům

17. 11. | neděle | 9 hodin

Výlov rybníka Na Zámčiskách

17. 11. | neděle | 15 hodin

Deskové hry

ZŠ Junácká

pořádají skauti

17. 11. | neděle | 19 hodin

Swingový večer

Dům tance

23. 11. | sobota | 10 hodin
Turnaj ve stolním tenise
TJ Sokol Stará Bělá

23. 11. | sobota | 19 hodin

Myslivecký večírek

Myslivna

místenkový předprodej přes členy

29. 11 až 1. 12. | pátek až neděle

Vánoční výstavy

TJ Sokol – Obecní klub U Gregárka
Výstava zahrádkářů – Klub 
zahrádkářů

30. 11. | sobota | 15 hodin

Výroba adventních věnců

ZŠ Stará Bělá

pořádají skauti
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KAM V PROSINCI

1. 12. | neděle

Těšíme se na Ježíška

Husův sbor

7. 12. | sobota 

Mikulášský jarmark

Rozsvěcení vánočního stromu

8. 12. | neděle | 16 hodin

Adventní koncert

Husův sbor

8. 12. | neděle

Mikulášské divadlo

pořádají skauti

13. 12. | pátek | 19 hodin

Vánoční koncert

Rock &  Roll Band Marcela 
Woodmana

LISTOPAD

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Kouzla podzimního listí

výtvarná dílna, tvoříme zvířátka pomo-
cí podzimních listů a dalších materiálů
11.–15. 11. | během půjčování
 

Nerozluční přátelé

program pro děti a rodiče v klubu Ku-
líšek
28. 11. | 10–11 hodin
 

Lovci perel

závěr celoroční soutěže pro děti a mlá-
dež zaměřené na četbu a znalosti pře-
čtených knih 

DEN   HODIN
Pondělí 12–18

Čtvrtek 12–18

Pátek 8–11 a 12–15

Půjčovní doba:

V ulici Na Lukách bylo potřeba dosy-
pat okraj a část příkopy po prvé straně. 
Náklady zaplatí kraj, o  cestu se stará 
krajská správa silnic. 

V dolní části obce u jízdárny bylo nut-
né vybagrovat naplavené nečistoty z ko-
ryta Starobělského potoka. O kus výš 
proti jeho toku u  Pepřicovy ulice voda 
podemlela gabiony, spadly do vody. Pod 
mlýnem ve střední části se utrhl kus bře-
hu. Další část voda poškodila u jezu v uli-

ci Potoky. „Kameny z  něj uplavaly a  je 
nutné vyspravit dno,“ popisuje starosta 
Mojmír Krejčíček.

Lesy České republiky musí vyčistit po-
tůček, který stéká z Pešatku. A obec řeší, 
kdo uklidí koryto bezejmenného potůč-
ku v lokalitě za jízdárnou. „Je zanesený. 
Spadá do kategorie ostatní vodní linie, 
která nemá určeného správce a  podle 
vodního zákona mají tyto toky udržovat 
majitelé pozemků,“ vysvětluje starosta.

Záplavy a silné deště poškodily i obec-
ní majetek – propadly se některé kanály. 
Jak nestíhaly, vytvořila se dutina a kanál 
se propadl. Napilno měli i starobělští ha-
siči, kteří odklízeli stromy a kůly – z ulic 
i z koryta potoka.   (joh)

Opravy u toků i v místech, 
kde napršelo hodně vody 

Koryta i břehy potoků, krajnice sil-
nic. I ve Staré Bělé se ještě pořád 
opravují škody, které po sobě ne-
chaly povodně z půlky září.

Rozvodněný potok ukrojil z břehů, jinde vydatný déšť zničil kanály.  Foto: Martin Novák
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pokračování ze strany 1

Starobělské zadání mimo jiné zdů-
razňuje, že střed vesnice trápí doprava. 
Blanickou projíždějí auta i autobusy. Zá-
roveň ji mnohokrát denně překonávají 
děti, které míří ze školy do jídelny a zpět. 
„Jde nám především o zklidnění dopravy 
na Blanické,“ říká jednoznačně starosta. 
„Je tam čtyřicítka, ale máme tu smůlu, 
že máme školu na jedné straně a jídelnu 
na druhé. Zároveň je tam mateřská škola 
a dům pro seniory. Takže frekvence pře-
cházení přes cestu je velká a nejvíc ohro-
žení jsou děti a  senioři,“ dodává Krejčí-
ček.

Na listopadovém setkání budou zá-
stupce ateliéru města zajímat konkrétní 
postřehy místních, debatovat se bude ve 
skupinách nad mapou území. Zjištění zo-
hlední autoři urbanistického návrhu, kte-
ré MAPPA vybírá hlavně podle zkušenos-
tí s prací na obdobném prostoru.

Zdena Kavanová vybízí Starobělany, 
kterým na lokalitě záleží, ať si setkání 
nenechají ujít. „Přijít může kdokoliv, kdo 
se v tom území pohybuje, navštěvuje ho 
nebo tam pracuje. Podněty různorodých 
uživatelů jsou pro nás důležité. Chtěli by-
chom, ať přijdou senioři, pracující rodiče 
i  mladí lidé, protože každá ze jmenova-
ných skupin má ve veřejném prostoru jiné 
potřeby,“ shrnuje. 

A starosta Mojmír Krejčíček ji dopl-
ňuje: „Cílem je setkání s občany, kde se 
o  celém prostoru  povede diskuze. Po-

kud tady žijeme, měli bychom mít nejen 
povinnosti, ale taky možnost říct, jak by 
nám centrum mohlo lépe sloužit.“  (joh)

Městský ateliér vyznačil oblast, nad kterou se budou vybraní architekti zamýšlet.

Vymezená oblast z nadhledu.  Foto: Tomáš Bayer

Architekti navrhnou nový střed obce
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Podle starosty Mojmíra Krejčíčka je potřeba vymyslet, jak zklidnit dopravu v centrálním úseku Blanické.  Foto: Tomáš Bayer

Když se podíváte na střed Staré 
Bělé, co vám viditelně přijde jako 
problém?

Markéta Opělová:  Já tu část znám ze 
starobělských poutí. Zaujalo mě, kolik 
je v  ní parkovišť roztříštěných na mno-
ha místech. Než dojdu ke kostelu a tam, 
kde se pouť koná, trvá to. A musím pěš-
ky překonat hodně míst, která jsou blíz-
ko komunikace, často po úzkých chod-
níčcích.

Zdena Kavanová: A zároveň je v  tom 
území i hodně nevyužitých ploch, které 
mají potenciál. V centru obce naproti vý-
znamných institucí a budov jsou plochy, 
které slouží jako parkoviště. To je feno-
mén, se kterým se ve městech setkává-
me znovu a znovu. 

Přístup je teď ale opačný. Loni jsme 
dělali studii pro náměstí SNP v Zábřehu. 
Taky dnes slouží převážně jako parkoviš-
tě. Cílem je významné veřejné prostran-
ství navrátit lidem. Musí tam být parko-
vání, ale dá se vyřešit lépe. 

Markéta Opělová: Doplnit ho zelení. 
Udělat propustné povrchy. Je to lepší 
i pro uživatele auta, protože ho pak ne-
mají tak přehřáté. A taky to prostě vypa-
dá lépe. Místo se dá kultivovat a doplňo-
vat záhony využívajícími dešťovou vodu 
a podobně. Už jsme dneska dál.

V  Ostravě už jste koordinovali 
proměnu vícera míst. Zmínily jste 
náměstí SNP, ale je to i ulice Pře-
myslovců v  Mariánských Horách 
a další místa. Stará Bělá má hod-
ně vesnický ráz. Je to pro vás jiný 
typ práce?

Zdena Kavanová: Zčásti ano. Řešíme 
třeba i začlenění zemědělského dvora do 
centra obce. Sídlí tam fi rmy, které lidem 
dávají důležité pracovní příležitosti, ale 
zároveň jsou některé objekty historicky 
hodnotné. Takže je otázka, co s tím. Jak 
nejlépe využít možnosti Staré Bělé.

Jak nad tím budete spolu s archi-
tekty přemýšlet?

Zdena Kavanová: Města a  městské 
obvody 21. století a jejich obyvatelé mají 

jiné potřeby. Máme tady dopad klimatic-
ké změny, přehřívání měst, více aut, než 
se dříve zamýšlelo. Dbáme na to, aby 
se do naší práce propisovaly současné 
principy – víc zeleně, zadržování dešťo-
vé vody, jiné formy dopravy – aby měli 
lidé možnost nejen dojet pohodlně au-
tem, ale také veřejnou dopravou, a aby 
se zlepšily i podmínky pro pěší a cyklis-
ty.

Setkání se Starobělany bude kon-
cem listopadu. Co pak?

Markéta Opělová: Na přelomu úno-
ra a března má být hotový první návrh, 
o  kterém se budeme se zástupci obce 
dál bavit. Na konci května by měl být 
odevzdaný návrh fi nální.

Bude pro Starou Bělou závazný?
Zdena Kavanová: Je to plán. Návrh na 

rozvoj centrální části. Cílem studie je po-
sílit její význam, aby místo bylo příjemné 
a bezpečné pro všechny obyvatele. Proto 
se architekti zaměří na zásadní i drobné 
úpravy veřejných prostranství, na návrhy 
dopravních řešení, včetně koncepce par-
kování. Zároveň zváží možnosti přesunu 
mateřské školy a školní jídelny a vytvoří 
plán na využití nezastavěných ploch.

Studie bude sloužit obvodu a  městu 
jako odborná příručka, která pomůže 
lépe plánovat jednotlivé projekty. 

Jana Fabianová

MAPPA: Chceme využít potenciál Staré Bělé

Poslechnout si, jak starobělské 
centrum vnímají místní. A pak in-
formace předat vytipovaným ar-
chitektům, kteří navrhnou úpravy.
To je úkol architektky Markéty 
Opělové a její kolegyně z MAPPA 
Zdeny Kavanové, která o projektu 
informuje a zapojuje do něj místní. 
Městská příspěvková organizace, 
pro kterou pracují, pečuje o kon-
cepční rozvoj Ostravy tak, aby se 
v ní lidem žilo co nejlépe.
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Na fotografi ích je vidět zkázu, kterou 
voda natropila, ale taky práci, kterou 
tato parta vykonala. Na místě zasaho-
vali členové Armády ČR, Hasičského 
záchranného sboru ČR a členové sborů 
dobrovolných hasičů vybavených těžkou 
technikou. Ruku k dílu přiložilo obrovské 
množství lidí z  nespočtu dobrovolnic-
kých organizací.

Jednalo se o  jedinečnou zkušenost, 
která v  zdánlivě neřešitelné situaci po-
skytuje naději potřebným. O dobrovol-
níky bylo dobře postaráno díky zázemí, 
jež poskytovala samotná obec Zátor, ale 
i  další uskupení lidí, kteří například při-
pravili vydatný oběd pro všechny dobro-
volníky zdarma.

Navzdory vynaloženému úsilí na místě 
zůstává opravdu spousta práce, kterou 
bude zapotřebí odvést, aby bylo možné 
v zasažených místech opět normálně žít. 
Proto neváhejte tento článek vzít jako in-
spiraci k tomu jít a dál pomáhat tam, kde 
je to potřeba. Přesně tak to totiž skauti 
a všichni lidé dobré vůle dělají. Na závěr 
velký dík všem zúčastněným!

Petr Vavrečka

Bělští dobrovolníci v Zátoru:
něco je hotovo, leccos ještě ne

V sobotu 21. 9. se 22 mladých 
lidí z  řad Salesiánů Dona Bosca, 
skautů a farníků ze Staré Bělé vy-
dalo do Zátora pomáhat obětem 
povodní. Toto uskupení mladých 
dobrovolníků bylo podpořeno 
technickým vybavením, které po-
skytli farníci ze Staré Bělé – a za 
to jim patří velký dík.

Farníci, skauti a salesiáni na společné výpomoci zničenému Zátoru.

Odklízení bahna i naplavenin. To byla typická činnost prvních popovodňových dní a víkendů.
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50 tisíc pro Bělou pod Pradědem. Stará Bělá po-
mohla ze svého rozpočtu spřáteleným Bělanům na 
Jesenicku. Stejně jako některé další Bělé z různých 
krajů Česka, které se každoročně potkávají na přá-
telských setkáních Není Bělá jako Bělá.

„Celkem se mezi Bělými vybralo 150 tisíc korun. Za 
peníze nakoupili kolegové z  Bělé u  Jevíčka materiální 
pomoc, osobně to tam vezli. Zástupci z některých Bě-
lých tam jeli dobrovolně pomáhat.  Je těžké si představit, 
že přijdete o majetek a k tomu je celá obec bez elektři-
ny, vody, plynu. A tak v Bělé pod Pradědem v první fázi 
potřebovali pečivo, vodu, jídlo, které nebylo nutné te-
pelně upravovat. Tuto první pomoc dovezli hned v úterý 
kamarádi z Bělé u Jevíčka, po jediné přístupové komu-
nikaci od Olomouce. Ve druhé, zhruba po týdnu, tam 
jeli například z Bělé nad Radbuzou pomáhat s  těžkou 
technikou,“ popsal starobělský starosta Mojmír Krejčí-
ček, jak dali přirozeně spřátelení Bělané síly dohromady.

Že přišla pomoc vhod, potvrdila místostarostka Bělé 
pod Pradědem Vlasta Ťulpíková: „Děkujeme za solidari-
tu, moc si vážíme fi nanční a materiální pomoci i té fy-
zické – lidé z některých Bělých přijeli jako dobrovolníci, 
včetně jejich dobrovolných hasičů. Byli jsme dojatí, jak 
to naše kamarádství v krizové situaci funguje. Že není 
jen na oko.“

Jak doplnila, do pomoci se kromě Staré Bělé zapojily 
například také Bělá u Jevíčka z Pardubického kraje, Bělá 
nad Radbuzou a  Horní Bělá z  Plzeňského kraje nebo 
Bělá u Opavy. 

 (joh)

Pomoc spřáteleným 
Bělanům z Jesenicka

Poté, co byly z  důvodu povodní zru-
šeny Bělské dožínky, zbylo starobělským 
skautům velké množství perníčků, které 
jsme měli připravené k prodeji. Rozhod-
li jsme se toho využít pro dobrou věc 
a perníčky jsme nabídli k prodeji za dob-
rovolný příspěvek na burčákové neděli, 
která se konala 29. září v místním Kato-
lickém lidovém domě, s tím, že vybraná 
částka bude zaslána potřebným po po-
vodni. Výtěžek z prodeje činil cca 11 tisíc 
korun. Částka byla poté zaslána do far-
nosti Mikulovice.

Chtěli bychom moc poděkovat všem, 
kteří dobrou věc podpořili nákupem per-
níčků, a  také našim oldskautkám, které 
perníčky upekly.

Jiří Tomášek
vedoucí střediska

Skautská pomoc pro 
Mikulovice na Jesenicku Onen svět

  

Za slzou klene duha most,

po ní jdou duš e na věčnost.

Do světla lásky, v tišinu,

i já tam jednou spočinu.

 

Podzimní vítr listí střásá,

na vodu píše o všech krásách

a setkáních na druhém břehu.

O novém šatu barvy sněhu.
 

Hana Rakusová

Jménem svých farníků ze srdce 
děkuji starobělským skautům za 
fi nanční pomoc obětem ničivé 
povodně z 15. září.

Pomoc použiji pro potřebné 
farnosti Mikulovice a Písečná.

Obce se postupně dávají do 
pořádku. Úplná obnova bude trvat 
několik let.

Mnoho lidí nám pomáhá různými 
způsoby, takže nejsme v  této 
těžké situaci sami.

Ještě jednou děkuji za pomoc 
a prosím o modlitbu.

P. Jiří Urbánek,  farář v Mikulovicích

Starobělští jubilantiStarobělští jubilanti
80 let

75 let 90 let

Marie Kuchařová

a

František Kuchař

Vlasta Černínová

a

Mi lan Černín

Životní krédo: Umět 
se usmívat každý 
den, pokud možno 
i v těžkých životních 
situacích.
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JAPONSKO 

objekƟvem Ondřeje Schenka 
 

14. 11. v 17 hod v obecním klubu ve Staré Bělé 
(Mitrovická 3/198)  

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

Stará Bělá bude mít znovu svůj kalendář
Místní krajina a zákoutí – obec vydá i na 

rok 2025 oblíbený stolní kalendář. V prodeji 
by měl být na prosincovém mikulášském jar-
marku a poté i dlouhodobě na úřadu. „Bude 
znovu čtrnáctidenní, takže jej doplní zhruba 
27 fotografi í,“ upřesnil starosta Mojmír Krej-
číček.

Snímky budou pro tentokrát od  Starobě-
lanky Petry Bruthansové. Ta na pobídnutí 
předsedkyně kulturní komise Svatavy Ze-
zulkové vyfotila starobělskou přírodu i pod-
statná místa v obci. „Rybník, les, stavby, po-
hledy na Bělou. Bez lidí,“ popisuje autorka, 
jaké snímky dala na výběr. A jak dodává, 
bude moc ráda, pokud se dostanou i s ka-
lendářem do starobělských domácností a je-
jich obyvatelům se budou líbit. 

(joh)

Cimbálovka Úsměv je u zahrádkářů pravi-
delným a velmi žádaným hostem.

Zahrádkáři 
uzavřeli sezonu

V pátek 11. října uspořádalo zahrádkář-
ské sdružení obce Stará Bělá každoroč-
ní rozloučení s  letní sezonou.  K posle-
chu  zahrála cimbálovka Úsměv. Muzika 
i dobrý gulášek přispěly k dobré náladě 
a  všichni jsme si společně i  zazpívali.
Příští rok chceme akci uspořádat v září – 
venku na zahradě u klubovny. Doufáme, 
že nám bude přát počasí, a budeme se 
tě šit na hojnou účast.

Za zahrádkáře Stará Bělá 
Jiří Zálesný
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Cílem kampaně Týden kniho-
ven pod záštitou Svazu knihov-
níků a  informačních pracovníků 
je zejména propagovat činnost 
knihovny a přilákat lidi a čtenáře 
do knihovny. Což se nám letos ve 
starobělské pobočce Knihovny 
města Ostravy opravdu podařilo.

Ve středu 9. října jsme přivítali paní 
spisovatelku Lenku Rožnovskou, která 
dětem představila své knihy. Povídali 
jsme si o tom, co všechno se musí udělat, 
než taková knížka přijde na pulty knih-

Ohlédnutí za Týdnem knihoven

Spisovatelka Lenka Rožnovská si s  dětmi 
povídala i o tom, jak knížky vznikají. 

V knihovně se v říjnu taky tvořilo z korálků.  Fota: Knihovna města Ostravy  

kupectví nebo se objeví v knihovně. Do 
dramatizace podle příběhu Mobilmánie 
v  pohádkové říši se zapojily nejen děti, 
ale i dospělí.

Dalším lákadlem pro děti i jejich rodiče 
byla tvůrčí dílna Korálkové záložky. Tvo-
ření z  korálků nadchlo všech 31 tvůrců, 
kteří během celého týdne do knihovny 
přišli. Výsledkem nebyly jen záložky, ale 
také přívěsky na telefon nebo náramky.

Akce se mohly konat také díky fi nanč-
nímu příspěvku městského obvodu Stará 
Bělá, který pobočku knihovny každoroč-
ně podporuje. 

Díky tomu mají čtenáři stále nové kni-
hy a děti k tomu také odměny za čtenář-
ské soutěže. 

Pavla Řehová
vedoucí pobočky 

V neděli 20. října se opět konala dra-
kiáda pořádaná skautským střediskem 
Stará Bělá.

Na Lukách byla letošní podzimní atmo-
sféra dobarvena několika desítkami dra-
ků, kteří vyplňovali oblohu mezi sluneč-
ními paprsky. Účastníci si donesli draky 
různých velikostí a tvarů, někteří měli ty-
pický vzhled, jiní připomínali osmistěn či 
kvádr. Teplé počasí přálo hojnému počtu 
účastníků, kteří mohli soutěžit ve třech 
kategoriích: nejvýše letící drak, drak, je-
hož majitel naběhal nejvíce kilometrů, 
a nejpěknější drak domácí výroby.

Výherci byli odměněni diplomem a ce-
nou, pro ostatní byla připravena menší 
svačina. Po drakiádě došlo na tradiční 
softball pro starší skauty a skautky.

Děkujeme za hojnou účast a těšíme se 
na další společně strávené akce.

Matěj Hořínek

Nad Lukami se proháněly desítky draků

Podmínky letos účastníkům přály.
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Katolický kostel rozezní 
o adventu barokní hudba
Hudební výlety SHF tradičně lákají na mimořádné zážitky 
v kostele. Na neděli 1. prosince přichystaly koncert starých 
nástrojů Ensemble Inégal a dvou sopranistek, kdy rozezní 
půvabné duchovní dílo Adama Michny z Otradovic Loutna 
česká z roku 1653. 

Jde o cyklus třinácti písní soustředěných kolem jednoho te-
matického těžiště – mystického sňatku božského Ženicha, tedy 
Krista nebo Boha Otce, s panenskou Nevěstou – Pannou Marií, 
která ovšem v poněkud jiné rovině představuje i křesťanskou 
lidskou duši. Označení Ježíše za Chotě koresponduje s biblic-
kými podobenstvími o desíti družičkách a o hostech na svat-
bě. O tento metaforický  obraz Krista jako nebeského Ženicha, 
který s láskou hledá svou Nevěstu a vstupuje s ní do manžel-
ského svazku, se v křesťanské tradici opírá alegorie církve jako 
nevěsty Kristovy. Loutna česká se stala jednou z nejznámějších 
českých barokních skladeb. Objevte její kouzlo i vy.

Účinkuje Ensemble Inégal: Lenka Torgersen a Simona Tydli-
tátová (housle), Petr Hamouz (violoncello), Jan Krejča (teor-
ba), Adam Viktora (varhanní pozitiv, umělecký vedoucí), Gab-
riela Eibenová a Petra Noskaiová (soprán). Vstupné: 250 Kč / 
200 Kč (student, senior 65+, ZTP) / 50 Kč (ZTP/P) / děti do 15 
let vstup mají zdarma. Vstupenky na nejlepší místa jednoduše 
zakoupíte online přes www.shf.cz, na zbylá místa pak půl hodi-
ny před koncertem přímo v kostele.  (shf)

Den deskových her

Starobělští skauti srdečně zvou

všechny děti i hravé dospělé na 

Kdy: 17. 11. od 14 hod

Kde: v ZŠ Stará Bělá 

K dispozici bude velký výběr nejrůznějších deskových her,případně můžete donést svou oblíbenou

z

Financováno z rozpočtu Statutárního města Ostrava a městského
obvodu Stará Bělá
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Tomáš Chytil, biskup Církve československé 
husitské

Husův sbor už tu sto let stojí, scházejí se tu věřící a modlí se 
spolu. Každý kostel je znamením naděje a přesahu a to všichni 
v životě potřebujeme – abychom měli správné nasměrování.

Ve 20. letech 20. století, kdy Církev československá husitská 
vznikala, se kostely stavěly dost často. Je to období úplného 
začátku církve a toho si vážíme – předkové se kolikrát zadlužili, 
protože chtěli mít svůj dům, kde by se mohli modlit.

Přáním je, aby se tu nadále sbírali věřící, kteří se budou chtít 
společně obracet k Bohu, aby si navzájem dokázali být oporou. 
Vzájemnost je v křesťanských kořenech a pořád ji potřebujeme 
– modlitbu i solidaritu.

Tomáš Butta, patriarcha Církve československé 
husitské

Sbor má 100 let a patří k našim nejstarším vlastním stavbám. 
Máme i přejaté stavby – románské, gotické, barokní i z pozdější 
doby. Ale ze sborů vybudovaných pro naši církev je to jeden 
z prvních na Ostravsku. Proto má svou důležitost. Kostel nikdy 
není dokončenou stavbou, vždycky probíhají různé fáze oprav, 
renovací, je to živé, otevřené dílo.

Že se někde shromažďuje obec 100 let a navazují na sebe 
generace, je velmi významné a důležité.

Kostel má dvojí funkci. Vlastní náboženskou, která tvoří jádro 
a je velmi důležitá, ale i tu kulturní, komunitní, společenskou. A 
sympatické je, že se zdejší autobusová zastávka nazývá Husův 
sbor. Kostel je místem zastavení. Člověk se tu na chvilku osvo-
bodí z tempa,  může se na chvíli zastavit, zamyslet, podívat se 
na svůj život.

Co potřebujeme, je naděje. V křesťanství je naděje silným po-
selstvím. Přál bych tomuto sboru, aby dál mohl plnit funkci, aby 

Husovu sboru je 100 let. Ku

Historickou podobu připomněla výstava uvnitř sboru.Historickou podobu připomněla výstava uvnitř sboru.

Nejprve slavnostní bohoslužba, po ní sváteční koncert 
– obojí ke stému výročí Husova sboru ve Staré Bělé. 
V čem je jeho odkaz a význam a co mu popřát do dal-
ších let, odpověděli zástupci Církve československé 
husitské, její členové i potomci Starobělanů, kteří kos-
tel před sto lety pomáhali stavět.  (joh)

se tu setkávalo společenství věřících. A současně aby to bylo 
i místo pro pozvání lidí k hudbě, kultuře a vytváření vztahů. 

Martina Smolková, farářka Církve československé 
husitské

Odkaz je ve zdejších lidech. Pro mě se Stará Bělá stává do-
movem. Jezdím sem rok a je tady moc dobře. Mám tři farnosti: 
Studénku, Kunčice pod Ondřejníkem a před rokem jsem dosta-
la Starou Bělou. Rozhodli jsme se s dětmi, že se sem i přestěhu-
jeme – nejspíš to zvládneme v nadcházejícím roce.

Přeji všem pevné zdraví, kterého je neustále potřeba, a malý 
vodní tok, aby už nebylo takových starostí jako v září.

Ivana Richterová, kazatelka Církve československé 
husitské

Je úžasné, že naši předci měli tolik cílevědomosti, pokory 
a obrovské pracovitosti, že dokázali sbor v tak krátké době po-
stavit. Že se tady pak setkávali, že má díky tomu tak dlouhou 
tradici a přečkal i nelehké doby. Celou dobu se sem chodí – a to 
je pro dnešní dobu veliká výzva. Když lidé chtějí, jde to.

V tuto chvíli je sbor pravidelně naplněný i koncerty, žije hud-
bou a dětmi, spolupracujeme se základní školou, vystupuje tu 
řada umělců, koncerty tu pravidelně mívá i Svatováclavský hu-
dební festival. Jsme stálicí. I dnes se účastníci akce rozcházeli 
se slavnostním pocitem a úsměvem. 

A setkáváme se i při posledních loučeních. Je tu klid a pokoj.
Přání do dalších let? Kdybych zvedla číši, pak připít na pokra-

čovatele. Na ty další, kteří se budou snažit.

Lenka Hejnešová, houslistka Janáčkovy fi lharmonie 
Ostrava

Jsem v Církvi československé husitské pokřtěná. Husův sbor 
je pro Starou Bělou důležitý. Je tu spousta věřících, ať už chodí 
sem, nebo do katolického kostela. Potřebují se někde scházet, 
mít zázemí. Člověk se tu uklidní, zapomene na každodenní sta-
rosti.

Na stavbě se podíleli předkové některých dnešních členů husitské Na stavbě se podíleli předkové některých dnešních členů husitské 
církve.církve.
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ulatiny oslavil mší i hudbou
Ročně tu pořádáme většinou tři až čtyři koncerty. Akustika je 

tu perfektní, prostředí taky, dobře se tu o to starají.
Husovu sboru přeju, ať tady stojí ještě hodně let. Ať mají lidé 

kam chodit.

Eliška Krejčíčková, dlouholetá členka církve

Naši rodinní předkové se toho všeho zúčastňovali. I stavby. 
Našla jsem ve sborníku, že tady moje babička odpracovala 33 
hodin. Zůstalo tak zaznamenáno, kdo se stavby Husova sboru 
podle svých možností zúčastnil. Byla jsem překvapená i potě-
šená. Moc si toho považuji.

Zažila jsem jako malá ještě pana faráře Mazánka i Jurka. Pak 
tu bylo důležité období, kdy tu byl Vladimír Baudyš, který se 
podílel i  na kulturním dění v  Bělé. A samozřejmě si považuji 
přátelství rodiny pana faráře Gebčinského s naší rodinou.

Přeji si, aby se naší náboženské obci dařilo, aby tento du-
chovní stánek zůstal i nadále místem setkávání všech lidí dobré 
vůle. 

Karel Sýkora, ctitel starobělské historie

Můj děda a moje babička se zúčastnili přímo stavby Husova 
sboru i založení Církve československé husitské ve Staré Bělé. 
Stejně tak stavby sokolovny. Hledali pravdu a vyrovnání mezi 
lidmi, žádnou zlobu a zlosti. Tak se mi to jeví. 

Sbor je důležitý, zahrnuje i Krmelín, Proskovice, Novou Bě-
lou, viděl jsem tu výškovické věřící. Popřál bych mu, aby přišla 
mládež. A hledala duchovní útěchu, tmelila vztahy mezi sebou 
a kolektivní úsilí.

Když mi bylo 10 let, přivedla mě babič-
ka poprvé do Husova sboru ve Staré Bělé. 
Potkávala jsem tam proskovické souse-
dy, tety a  strýce. Probíhala nedělní mše 
– vzpomínka na dědečka. Na kúru hrály 
varhany a  zpívaly ženské hlasy dvojhlas 
i trojhlas. Byla to nádhera! Zpěv a hudba 
v  kostele se stávaly pro mě kouzelným 
světem, který mě po celý život přitahoval.                                            

Tehdy jsem se začala učit hrát na kla-
vír. Dětství i  mládí s  klavírem a  zpěvem 
v  dětských a  studentských sborech mě 
přivedly po absolvování Pedagogické fa-
kulty v roce 1971 k výuce hudební výcho-
vy a  českého jazyka na ZŠ. Nejdříve ve 
Vratimově, pak v Zábřehu, Hrabůvce a až 
v roce 1984 ve Staré Bělé.             

Ve starobělské škole jsme hodně zpíva-
li, zavedly se koncerty v hale pavilonu 1. 
stupně, kde probíhala odpoledne výuka 
klavíru, sólového zpěvu, hry na zobco-
vou a příčnou fl étnu a také hry na housle. 
S učiteli ZUŠ Hanou Liškovou, Helenou 
Otiskovou, Radkou Strnadlovou a  Břeti-
slavem Pšurným jsem ráda spolupraco-

vala, společně jsme plánovali vystoupení 
a koncerty – ve škole, v kulturním domě, 
ale také v Husově sboru. Pan farář Milan 
Gebčinský byl vzdělaný, sečtělý a hudby-
milovný člověk, s radostí přijal náš návrh 
uspořádat v  Husově sboru každoročně 
vánoční koncert. Prostor Husova sboru 
nabízel možnost větší návštěvy poslu-
chačů a  také jsme mohli využít tamější 
varhany. Školní přenosné varhany jsme 
používali k běžným doprovodům pěvec-
kého sboru nebo sólového zpěvu, houslí 
a  fl éten. Nezapomenutelné jsou pro nás 
všechny klavírní i varhaní doprovody ko-
legyně Hany Liškové.

Koncerty v  Husově sboru probíhaly 
v  době ředitelování Metoděje Oblouka 
a později Ladislava Pukovce. Oba podpo-
rovali zpěvnost žáků naší školy a snažili se 
pomáhat organizačně při realizaci větších 
hudebních akcí. Podporu jsme měli také 
ze strany vedení ZUŠ Viléma Petrželky 
v  Hrabůvce. Sborový zpěv na 1.  stup-
ni naší školy vedla Pavla Gavlová, na 2. 
stupni Jana Mžiková. Přínosem sborové-

ho zpěvu byly také kytarové doprovody 
učitele 1. stupně Jakuba Kovala. Jeho zá-
sluhou si přišel poslechnout náš vánoční 
koncert do Husova sboru náš oblíbený 
zpěvák Jaromír Nohavica. Husův sbor se 
tehdy stal útočištěm pro dětské zpívání 
a muzicírování. Koncertovali jsme v době 
působení pana faráře Gebčinského a po-
kračovalo se dál za působení paní farářky 
Gabriely Bjolkové.                                                            

V roce 2007 jsem odešla do důchodu. 
Během učitelování ve Staré Bělé jsem po-
máhala farnosti varhaním doprovodem 
a zpěvem při smutečních obřadech, v pří-
padě výpadku varhaníka také při neděl-
ních mších. V  rámci akce Noc v  kostele 
jsem se svými vnuky připravila program 
Písně o lásce.

S  Husovým sborem mě spojuje 23 let 
krásné práce s dětmi ve starobělské škole, 
setkávání se s  obyčejnými lidmi – rodiči 
i  prarodiči našich dětí, s  jejich životními 
příběhy, ze kterých je možné si po celý ži-
vot brát poučení. Jsem za tyto dary všem 
vděčná.  Marie Matějová

Vzpomínám

O Husově sboru ve Staré Bělé
• 7. května 1924 – slavnostní položení základního kame-

ne, starobělský Husův sbor budovali svépomocí členové 
církve, a to podle plánů ostravského stavitele Pazourka.

• 12. října 1924 – sbor začal sloužit svému účelu.

• V 50. letech prošel několika stavebními úpravami.

• Sbor slouží nejen věřícím Církve československé husit-
ské, ale je i místem setkávání lidí s lidmi, otevřeným pro-
storem napříč ekumenou i celou společností.

Zdroj: www.nockostelu.cz

K výročí zahrálo i kvarteto ostravských fi lharmoniků.
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krmáš se uzavíral tzakzvaným modrým 
pondělkem. 

Po celý krmáš chodíval mladý kantor 
se staršími školáky po koledě. U toho 
hráli, zpívali a prováděli různé žerty. Ten-
to svatomartinský krmáš býval pouze do 
zrušení poddanství roku 1848. Poté byl 
krmáš pouze tři dny bez piva od vrch-
nosti.

Dalšími svátky byly 22. 11. sv. Cecílie 
a  25. 11. sv. Kateřina. Při obou svátcích 
měly ženy takzvané robské právo. Ženy 
platily mši v kostele a odpolední nešpo-
ry. Po nich se šlo do hospody na taneč-
ní zábavu, při které ženy chodívaly pro 
tanečníky sedící v koutě. Tato zábava tr-
vala až do rána a hrála při ní kantorská 
hudba. Hospodyně se o muzikanty stara-
ly, aby neměli hlad a vydrželi dlouho hrát. 
Sv. Kateřina navíc obdarovávala děti dár-
ky z preclíkového těsta, tzv. Kačenky.

Na sv. Ondřeje 30. 11. se lilo olovo 
a děvčata hádala budoucnost. Pod hrn-
ce se dal chleba, hlíny, hřeben a prsten. 
Která si vytáhla prsten, tak ta se vdala. 
Chleba znamenal bohatství, hřeben ne-
moc, hlína smrt. Vdavek chtivá děvčata 
dále lezla do postele nejprve pravou no-
hou a  odříkávala zaříkávadla. Podobně 
noc před sv. Ondřejem klepala na ko-
mín, aby se dozvěděla, zdali se do roka 
provdají. Házela rovněž krpcem směrem 

ke dveřím, tak jako se to dělává dnes na 
Štědrý den.

Valentin Šeděnka (post mortem),  Hana 
Lafková, Eliška Krejčíčková

Starobělský rok tehdy začínal svátkem 
sv. Martina. V  tento den byly již všech-
ny zemědělské práce ukončeny, střídala 
se čeleď, vyrovnávaly se všechny účty, 
daně, desátky, poplatky a platy obecních 
zaměstnanců (pastýři, policajti, ponoc-
ný), též kantorů a desátky faráři. Týden 
před sv. Martinem se vyrovnávalo zrno 
v panských sýpkách v Petřvaldu. Bylo-li 
vše v pořádku, dostávali poddaní takzva-
né marky na pivo z panského pivovaru, 
které se čepovalo na krmáši o  sv. Mar-
tinu. 

Všichni, kteří dostali roční vyrovnání, 
byli povinni zajistit občerstvení během 
krmáše podle výše platu. Samotný sva-
tomartinský krmáš trval celý týden od 
neděle do neděle. V  sobotu odpoledne 
před krmášem se vždy sešla obecní hro-
mada, aby prošla účetnictví. Podle toho, 
zda byly účty v pořádku a úroda v roce 
bohatá, byl krmáš zpívaný, či tichý. V ne-
děli byl pak krmáš zahájen, a to sice pro 
přespolní hosty. 

V  pondělí dopoledne byla sloužena 
mše. V případě zpívaného krmáše se jed-
nalo o mši s hudbou a zpěvem na kůru 
a  střelbou z  hmoždířů. Odpoledne byly 
nešpory s  kapelou, se kterou se šlo od 
kostela do hospody a tancovalo se až do 
rána. Pan farář pro krmáš daroval láhev 
vína a trochu pálenky, která se pila večer 
v hospodě, kde ten den svačinu připra-
vila panna z fary. Mládež směla tančit až 
po obhospodaření dobytka.

V  úterý bývala takzvaná býčí svatba, 
kterou mívali za úkol zařídit obecní pas-
týři. Ti darovali maso, obecní rychtář jed-
no prase. Pivo i pálenky se pily z obecní-
ho. Ve středu měl na starosti občerstvení 
obecní fi šmeistr, ve čtvrtek pak ostatní 
obecní obdarovaní. V pátek byla krmášo-
vá přestávka a půst. Sobota patřila řez-
níkům, v obci byli dva. Ti darovali na kr-
máš skopové na guláš a pečeni, kravská 
vemena, která se vařila se smetanovou 
omáčkou. Tento pokrm býval posledním 
krmášovým jídlem. Poté byla opět ta-
neční zábava a hrály se různé hry. Celý 

Zápisy starobělského sedláka Va-
lentina Šeděnky představují život 
ve Staré Bělé v  jednotlivých roč-
ních obdobích od poloviny 19. 
století. V nich detailně popisuje 
tradice spojené s  křesťanskými 
svátky a  jejich průběh. Jedná se 
o zcela subjektivní pohled jedno-
ho obyvatele Staré Bělé, nicméně 
velmi cenný.

Listopad v obci očima Valentina Šeděnky

Rukopis Valentina Šeděnky.

Další zajímavosti ze zápisů 

• Fišmeister bydlel v ev. č. 80, řez-
níci v ev. č. 128 a 149 (na počátku 
20. století přečíslováno).

• Po prvním polském dělení (1772) 
hnali Poláci dobytek na trhy do 
Ostravy přes Starou Bělou, kde 
byly odkoupeny slabé kusy za lev-
ný peníz a z nich hospodáři chys-
tali svačiny pro party chodící po 
sedlácích.

• Rovněž i  Valaši hnali berany do 
Ostravy přes Starou Bělou. Zdej-
ší řezníci od nich odkoupili slabé 
kusy, a ty pak porcovali na krmáš.

• Tance, které se při krmáši tanco-
valy: lender, kyjovy, šátečkový, lu-
bany, ruská-polka a taněc.

• Hry, které se během krmáše hrály: 
„na fanty, na krpca, na slepú bábu, 
na ovečku, piju já-do dna, roby 
pucovaly chlopy dřevěnými břit-
vami a zednickou štětkou mydlily 
apod.“



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 11 • LISTOPAD 2024

Děti nemusely daleko, výstava se konala  hned vedle školy.

Chystání zázemí na zahradě Katolic-
kého domu ve Staré Bělé muselo jít o to 
svižněji, potvrzuje jednatel zdejší základ-
ní organizace Českého svazu chovatelů 
Václav Sýkora: „Na přípravu jsme měli tři 
týdny. Museli jsme zajistit klece, voliéry, 
misky, krmivo. Pomáhalo všech 13 našich 
členů i rodinní příslušníci.“

Přijelo 32 vystavovatelů z  celého Os-
travska. A přivezli 113 králíků i  55 holu-
bů. Drůbež obsadila 30 voliér. Všechny 
si prohlédli posuzovatelé, kteří vystavená 
zvířata bodovali a určili vítěze. A také ná-
vštěvníci, těch přišly během třetího říjno-
vého víkendu desítky. V pátek si zvířata 
prohlédly i  děti z  mateřinky a  základní 
školy.

Úspěchy pořadatelského týmu

Pro domácí chovatele byla výstava 
úspěšná – z  týmové soutěže si odnesli 
pohár za třetí místo. Zvítězili Klimkovičtí 
před Polankou nad Odrou. 

A Starobělané bodovali i  v  jednotli-
vých kategoriích – Martin Berger s  ho-
luby, kde jeho odchovanci plemene čes-
ký stavák rovný bílý získali pohár mezi 
jednotlivci i kolekcemi. Čestnou cenu za 

Po sto letech – okresní výstava 
drobného domácího zvířectva ve 
Staré Bělé. Neplánovaně – zdejší 
chovatelé ji uspořádali namísto 
kolegů z Polanky nad Odrou, kde 
se měla původně konat. Zhatila to 
zářijová povodeň.

Vystavení králíci, holubi, drůbež. Chovatelé 
uspěli v soutěži i coby pořadate lé

Vlevo dole černé australky, které chová Miroslav Krajča. Vpravo svěřenci plemene český 
stavák a jejich úspěšný chovatel Martin Berger.

V pátek 18. 10. se konala 
v prostorách zahrady Kato-
lického domu ve Staré Bělé 
neveřejná část soutěžní 
Okresní výstavy drobného 
zvířectva. Žáci prvních až 
šestých tříd měli možnost si 
prohlédnout vystavova-
né králíky, holuby, selátka 
a drůbež a také se podívat, 
jak se zvířata na takové vý-
stavě hodnotí.

Tímto bychom chtěli po-
děkovat za možnost se 
akce zúčastnit.

Martina Bulařová

Výstavu si přišli prohlédnout i starobělští školáci 

plemeno český stavák černý plamínek 
získal také jeho kolega Jan Dvorský. 

A čestnou cenu získala i  kolekce no-
vozélandských bílých králíků chovatele 
Václava Sýkory a  francouzských bera-

nů divoce zbarvených Lukáše Šeděnky. 
V kategorii drůbež posuzovatelé přidělili 
čestnou cenu slepici plemene australka 
velká černá, které chová Miroslav Krajča. 

(joh)
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Požehnání nové zvoničce, která teď 
ohlašuje poledne i  blížící se uza-
vření bran na starobělském hřbito-
vě. Společně se o to první říjnovou 
sobotu postarala dvojice duchov-
ních, kteří – každý v  jiném kostele 
– pečují o starobělské věřící.

„Čas měří všem stejně, je neúprosný. 
Hlas zvonů nás provází od narození do 
posledních dní. A zvon symbolizuje na-
ději, že všechno má svůj čas,“ uvedla 
u  zvoničky kazatelka Církve českoslo-
venské husitské Ivana Richterová.

A katolický kněz Bohuslav Novák dopl-
nil: „Zvony mají rozeznět v člověku něco 
dobrého. Za války se sundávaly z  věží 
a dělaly se z nich dělové koule a náboje. 
Přejme si, abychom zvonům mohli na-
slouchat.“

Nový zvon na hřbitově: připomíná
symboliku času, vyprovází zesnulé

Tónina B2 ve 33 kilech zvonoviny

S  nápadem doplnit zdejší hřbitov 
o  zvoničku přišel jeho správce a  staro-
bělský zastupitel Milan Folta. Kromě 
duchovního rozměru má pro něj pra-
videlné zvonění před zavřením areálu 
i ryze praktický význam: „Vždycky jsme 
tu někoho zamkli. Teď zvoníme půl ho-
diny před zavřením a deset minut před 

zavřením. A  taky v  poledne. A během 
pohřbu.“ Zvon váží 33 kilogramů, v prů-
měru má 373 milimetrů. Odlitý je v Itálii 
ve zvonařské fi rmě, která sídlí kousek 
pod Milánem. Je ze zvonoviny – slitiny, 
kterou tvoří skoro ze čtyř pětin měď 
a  z více než  jedné pětiny cín. „Z jedné 
strany je kříž, z  druhé logo Staré Bělé 
a  datace 2024. Má tóninu B2,“ popsal 
Martin Bachan, jednatel starobělské fi r-
my Impuls-B, která ke zvonu dodala také 
pohon. Zvonovou konstrukci vyrobila 
z lepeného modřínu stolárna Šeto Petra 
Ševčíka.

 Obec stavba zvoničky vyšla zhruba na 
480 tisíc korun. A novinka se mnoha Sta-
robělanům líbí. „Tak krásný hřbitov jsme 
nikdy neměli,“ podotkla Marie Žídková. 
A Marek Forgač doplnil: „Myšlenka se mi 
líbila od počátku. Zvonička je tu pěkně 
zasazená, doufejme, že na věky.“

Jana Fabianová

Zvoničce společně požehnali kazatelka Církve československé husitské Ivana Richterová a katolický kněz Bohuslav Novák.

Starobělské pohledy

Poděkování za úrodu. Foto: Jana Fabianová Krásy podzimu u Blanické. Foto: Lukáš Myslivec

Zvon odlévala zvonařská fi rma v Itálii.
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LYŽE 
STARÁ BĚLÁ 

 

(Atomic, Head, Stöckli, Salomon, Kästle, Fischer, Blizzard, ..) 
 

www.lyze-ova.cz                                  +420 739 293 571 

TJ Sokol Stará Bělá 

hledá na sezónu 2025/2026 

SPRÁVCE na tenisové kurty
Informace pro zájemce podá správce od pondělí 
do pátku od 8-12 přímo na tenisových kurtech.

Zájemci volejte na tel číslo 774 244 288.

VYBERTE SI 
INTERNET Nordic 5G

60 Mb/s

390Kč
měs.

Nordic Optika

1 Gb/s
295Kč

měs.800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 11. 2024

Je vám více než 55 let? Jste nezaměstnaní min. 
5 měsíců? Nabízíme účast na projektu „Nová šance 

pro 55+“. ZDARMA poradenství, rekvalifi kace, 
PC kurzy a kurzy digitální a fi nanční gramotnosti, 

pomoc se zprostředkováním zaměstnání. 
Registrujte se do 15. 11. 2024. Více informací 
na tel: 724 261 389, edukana@edukana.cz 
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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Jsem velmi vděčná za důvěru, kterou 

mi rada projevila. Je to pro mě velká čest 

a zároveň výzva,“ uvedla Dita Ondrejčeko-

vá.
Nově jmenovaná ředitelka ve Staré Bělé 

žije dvacet let a zároveň ve zdejší základ-

ní škole dvanáct let učí. „V obci ji m
nozí 

znají, ve škole ji znají všichni, o to těžší pro 

ni bude získat autoritu. Na druhou stranu 

ví, do čeho jde, jaký je tam kolektiv, jaké 

škola řeší problémy, jaká jsou úskalí bu-

dovy,“ myslí si starosta Staré Bělé Mojmír 

Krejčíček.

Usilovat o peníze z dotací, opřít 

se o dosavadní zkušenosti

Dita Ondrejčeková znalost obce i pro-

středí školy vnímá jako obrovskou výho-

du. „Vím, jak škola funguje, kde jsou její 

silná a slabá místa.“Školu povede Starobělanka, která ji zná
Nová generace. Foto: Jiří Lafek

pokračování na straně 4

Starobělskou základní školu čeká 

od srpna po dvanácti letech změ-

na na pozici ředitelky. Janu Poled-

níkovou střídá Dita Ondrejčeková. 

O výběru nové ředitelky rozhodla 

osmičlenná konkurzní komise. Její 

rozhodnutí 12. června stvrdili ta
ké 

radní městského obvodu.
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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Nechci dělat žádné velké revoluce, ale 
určitě budeme brát ohled na žáka a jeho 
schopnosti. Všichni musíme přijmout, že 
už žák nemá být chodící encyklopedií. 
Nepotřebuje umět všechno zpaměti. Musí 
umět vyhledat informace, zhodnotit je 
a  prezentovat,“ popisuje nová ředitelka, 
jak chce, aby škola fungovala.

V čem bude největší rozdíl?
Naše generace, když potřebovala něco 

vědět, musela to mít v  hlavě, nebo na-
hlédnout do knih. Dneska máme všech-
no v  mobilu. Informace najdeme během 
dvou vteřin. Kolikrát v  životě jsi použila 
stupnici tvrdosti? Mastek, sůl kamenná, 
kalcit a tak dále? Všichni jsme to uměli na-
zpaměť, ale k čemu je to dobré, jsme ne-
věděli. Jistě, musíme trénovat paměť, mít 
v ní základní znalosti, ale nepotřebujeme 
umět úplně všechno. Je potřeba umět in-
formaci najít a zpracovat. 

Empatie a týmovost. Vize nové ředitelky

Ječmínkova po žních. Foto: Helena Gelnarová

pokračování na straně 4

Starobělskou školu zná dopo-
drobna. Třináct let v ní učí, prvním 
stupněm prošly všechny tři její 
děti. Od srpna ji Starobělanka Dita 
Ondrejčeková řídí. Zvítězila v kon-
kurzu, který n a ředitelské místo na 
jaře vypsal zřizovatel školy – měst-
ský obvod Stará Bělá.

LSKÝKK
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gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)
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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Čtyřicet čísel jsme měli v baráku. Byd-

líme tu jedenáct let, ale před třemi čtyř-

mi lety jsme rekonstruovali. Brali jsme si 

hypotéku. Odnesla to úplně nová linka, 

pračka, myčka, lednička. Všechno je zni-

čené,“ líčila Romana Tallová, která žije 

s  rodinou v  ulici K  Průplavu, kousek za 

jízdárnou. Podobně dopadli i  další lidé 

z jejího sousedství. Všichni před povodní 

museli utéct k příbuzným a známým do 

bezpečí. Voda se podle nich hnala nejen 

ze strany od jízdárny a Odry, ale také ze 

zdejšího potoka, který běžně není skoro 

vidět a v daném úseku není udržovaný.

Vedení obvodu nejprve předpokládalo, 

že déšť nebude tak intenzivní. První aví-

za mluvila o srážkách do 50 milimetrů na 

metr čtvereční. Už ve čtvrtek nicméně 

vznikla ve Starecké ulici protipovodňo-

vá hráz z válců naplněných vodou. Jen-

že v pátek se předpověď zhoršila a bylo 

jasné, že Ostravsko je v extrémním ohro-

Povodeň: nejvíc utrpěl dolní konec

Ohromná síla vody. Foto: Danuše Ondráčková

pokračování na straně 4

Zaplavené zahrady, sklepy, někde 

i obytné prostory v přízemích. Vy-

vrácené stromy. Strach i vyčerpání 

lidí. Staré Bělé se v  polovině září 

nevyhnuly povodně. Nejvíc voda 

ničila na dolním konci obce, v uli-

cích Starecká, Na Lukách, Rudol-

fova, K  Průplavu či v  Proskovické 

směrem na Proskovice.
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Tady může být 
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Starobělské pohledy

Nostalgie. Foto: Helena Gelnarová

Procházka Paleskem. Foto: Radka Polášková

Odstíny Bělského lesa. Foto: Lukáš Myslivec Stará Bělá za úplňku. Foto: Blažena Šostková

Myslíme na všechny. Foto: Danuše Ondráčková


